UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:                 /STNMT-PBVMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

             Tây Ninh, ngày     tháng 11 năm 2023

V/v hướng dẫn các tổ chức kinh doanh thực

hiện nộp phí nước thải vào tài khoản

“Tạm thu phí bảo vệ môi trường

đối với nước thải công nghiệp”

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 53/2020/NĐ-CP ngày 05/5/2020 của Chính phủ về việc

quy định phí bảo vệ môi trường đối với nước thải.

Căn cứ Thông báo số 64/TB-KV IV ngày 29/9/2023 của Kiểm toán nhà nước

khu vực IV về việc thông báo kết quả kiểm toán tại Sở Tài nguyên và Môi trường

tỉnh Tây Ninh, trong đó lĩnh vực phí nước thải có ghi nhận: “Công tác tổ chức thu

phí bảo vệ môi trường chưa quyết liệt, chưa tổ chức kiểm tra rà soát, xác định

đúng, đủ danh sách đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công

nghiệp (Sở Tài nguyên và Môi trường và một số huyện, thị xã, thành phố Tây

Ninh) theo quy định tại khoản 2 Điều 2 Nghị định số 53/2020/NĐ-CP…” và kiến

nghị:“Hướng dẫn các tổ chức kinh doanh thực hiện tạm nộp phí bảo vệ môi

trường đối với nước thải công nghiệp tại thời điểm tổ chức kinh doanh nộp tờ

khai theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 8 Nghị định số 53/2020/NĐ-CP…”

Để khắc phục các tồn tại theo ghi nhận và kiến nghị của Kiểm toán nhà nước

khu vực IV, Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành

phố chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường phối hợp với các đơn vị có liên quan

thực hiện:

- Rà soát, xác định đúng, đủ danh sách đối tượng chịu phí bảo vệ môi trường

đối với nước thải công nghiệp thuộc thẩm quyền theo quy định tại khoản 2 Điều 2

Nghị định số 53/2020/NĐ-CP.

- Có văn bản hướng dẫn các tổ chức, cá nhân trên thực hiện kê khai và tạm

nộp phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp tại thời điểm tổ chức kinh

doanh nộp tờ khai theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 8 Nghị định số

53/2020/NĐ-CP.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Phòng TNMT các huyện, thị xã, TP;

- Lưu: VT Sở, PBVMT.

                           KT. GIÁM ĐỐC

             PHÓ GIÁM ĐỐC

		2023-11-15T02:46:32+0000
	Not specified

		2023-11-15T04:05:55+0000
	Not specified

		2023-11-15T04:05:57+0000
	Not specified

		2023-11-15T04:05:57+0000
	Not specified